
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   887  DEL   22/10/2024

OGGETTO

ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "LA PROVINCIA CHE ORIENTA" 2024 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: TOGNONI MONICA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Preso atto che:

 la Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12 "Norme per l'uguaglianza delle opportunità 
di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro" prevede 
la  promozione  di  azioni  sia  per  la  qualificazione  ed  il  rafforzamento  dell'offerta 
formativa, sia per il consolidamento dei servizi di orientamento;

 la Legge Regionale 28 luglio 2008 n.14 “Norme in materia di politiche per le giovani  
generazioni” prevede la promozione di interventi e servizi per le giovani generazioni 
attraverso progetti di "apprendimento, orientamento e partecipazione responsabile";

 la Legge Regionale 13/2015 ha confermato che le Province esercitano le funzioni in 
materia di programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico 
sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni, come 
espressamente previsto dall’ art.51; 

 la Legge 107/2015 prevede tra gli  obiettivi formativi individuati come prioritari per le 
scuole,  “la definizione di  un sistema di  orientamento”  anche per “affermare il  ruolo 
centrale della scuola nella società della conoscenza e innalzare i livelli di istruzione e le 
competenze  delle  studentesse  e  degli  studenti,  rispettandone  i  tempi  e  gli  stili  di 
apprendimento,  per  contrastare  le  diseguaglianze socio-culturali  e  territoriali,  e  per 
prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica […]” (Art 1 commi 1 e 7 
lett. s);

 la Raccomandazione del Consiglio dell’UE sui percorsi di successo scolastico del 28 
novembre 2022 prevede tra l’altro la riduzione degli abbandoni a meno del 10%, del 
disallineamento tra scuola e mondo del lavoro  e il potenziamento dell’apprendimento 
lungo tutto l’arco della vita e dell’istruzione e formazione tecnica e professionale;

 le Linee guida per l’orientamento adottate con DM 328 del 22/12/2022 hanno come 
obiettivi  quello di  potenziare il  raccordo tra il  primo e il  secondo ciclo,  costruire un 
sistema efficace di orientamento permanente, che ponga fine alle iniziative episodiche, 
concepire l’orientamento principalmente come percorso dell’alunno nella direzione di 
una migliore conoscenza di sé; 

Considerato, inoltre, che:
 la Regione Emilia Romagna sottolinea che l’orientamento rappresenta uno dei fattori 

strategici per determinare uno sviluppo inclusivo, poiché l’educazione alla scelta, alla 
conoscenza  di  sé  e  delle  proprie  vocazioni,  la  conoscenza  delle  opportunità  del 
territorio e delle nuove frontiere dello sviluppo sono condizioni per garantire le migliori 
opportunità di crescita culturale, economica e sociale alle nuove generazioni;

Determinazione N. 887 del 22/10/2024 
pag. 2/6



 la Provincia di  Reggio Emilia svolge ormai da oltre 30 anni un servizio di  supporto 
all’orientamento alla scelta della scuola secondaria di  secondo grado avendo come 
finalità  generale  la  promozione  del  successo  scolastico  e  la  prevenzione  della 
dispersione; 

 la  determina n.  1223 del  12/12/2023 della Provincia di  Reggio Emilia ha affidato il 
servizio  di  ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E  FORMATIVO  a  I.F.O.A.  Istituto 
Formazione  Operatori  Aziendali,  con  l’obiettivo  di  promuovere  sia  azioni  di 
orientamento  alla  scelta  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado,  riorientamento 
durante  il  percorso  scolastico  e  orientamento  alla  scelta  post  diploma,  sia  eventi 
orientativi  da  svolgere  durante  l’anno  scolastico  sulle  tematiche  dell’adolescenza 
coerenti con il percorso dell’orientamento condiviso tra Provincia e Ufficio Scolastico 
Provinciale; 

Atteso che il Presidente della Provincia, con Decreto n. 193 del 11/10/2024 si è espresso 
favorevolmente alla programmazione per l’anno scolastico in corso iniziative a supporto 
dell’orientamento scolastico di studenti e famiglie delle classi III che devono affrontare la 
scelta  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado,  tramite  l’organizzazione  di  due 
appuntamenti dal titolo “La Provincia che Orienta”:
 23 Ottobre 2024 dalle 17.45 alle 20.00: Incontro di orientamento per la scelta della 

scuola secondaria di II grado Aula Magna Manodori, Palazzo Dossetti, Viale Allegri, 9 
Unimore  a  cui  sarà  possibile  partecipare  in  presenza  presso  l’Aula  Magna 
prenotandosi  fino  ad  esaurimento  dei  posti  oppure  in  presenza  presso  la  scuola 
secondaria di I grado frequentata dallo studente/studentessa dove verrà trasmesso in 
streaming l’incontro;

 9 Novembre 2024 dalle 10.00 alle 17.00: Punti informativi per conoscere e incontrare le 
scuole,  Palazzo  Dossetti,  Viale  Allegri,  9  Unimore.  L’iniziativa  rivolta  a  studenti  e 
famiglie  coinvolge in  unica sede i  referenti  delle  scuole secondarie  di  II  grado per 
fornire informazioni sui percorsi scolastici. 

Rilevato che:

 ai fini della realizzazione delle iniziative in parola occorre prevedere la locazione di una 
sala sufficientemente capiente per la presentazione dell’offerta formativa da parte dei 
diversi relatori coinvolti il 23 ottobre e di aule con attrezzature audio e video in cui le  
singole  scuole  secondarie  di  secondo grado possano curare  l'allestimento  di  punti 
informativi  che,  prevedono  la  partecipazione  e/o  la  testimonianza  di  studenti  e/o 
insegnanti che possano essere a disposizione del pubblico, nonché la disponibilità di  
materiali relativi alle attività didattiche per il 9 novembre; 

 l'unica struttura all'interno del centro cittadino, facilmente raggiungibile dagli studenti, è 
l’Università  degli  studi  di  Modena e Reggio Emilia  (UNIMORE),  sita  in  Via  Allegri,  
Partita  IVA  00427620364  che  è  il  solo  immobile  che  presenta  le  caratteristiche 
tecnico/logistiche richieste per una riuscita efficace ed efficiente delle due iniziative, 
fermo restando che è possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione ai 
sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, di seguito Codice;

Dato atto che:

 il servizio in argomento viene affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice;

Determinazione N. 887 del 22/10/2024 
pag. 3/6



 la  spesa  complessiva   per  noleggio  dell’Aula  Magna  Manodori,  delle  aule  e  delle 
attrezzature audio e video per il 23 ottobre e il 9 novembre è pari a € 4.306,60 (IVA 
compresa) così ripartita:
 23 ottobre: 512,60 (iva 22% compresa)
 9 novembre: 3.794,00 (iva 22% compresa)

 non sono previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza di cui all’art.  
26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i e non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto il presente servizio è da considerarsi mera fornitura;

 la  somma complessiva di  €  4.306,60 (IVA compresa)  va imputata sulla Missione 4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.004  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di  1° 
livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG01; 

 ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all'art.  192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e del  
Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio n. 22 del 28/09/2023;

 il contratto è finalizzato all’organizzazione dell'iniziativa "La Provincia che orienta” ;

 l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare consiste in un servizio di noleggio di aule 
e attrezzature audio e video;

 il  contratto  è  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il  
seguente: B3EF48AB90

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è la dr.ssa Monica 
Tognoni,  funzionario  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
scolastica;

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, il  noleggio e i servizi  necessari  alla 
realizzazione  dell'iniziativa  "La  Provincia  che  orienta"  –   23  Ottobre  2024   e  9 
Novembre  2024  avente  l'obiettivo  di  approfondire  il  tema  della  scelta  attraverso 
informazioni  orientative rivolte  a studenti,  genitori,  docenti  e formatori,  all’Università 
degli studi di Modena e Reggio Emilia (UNIMORE), Partita IVA 00427620364 ai sensi  

Determinazione N. 887 del 22/10/2024 
pag. 4/6



dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice;

2. la somma complessiva di  €  4.306,60 (IVA compresa)  va imputata sulla Missione 4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.004  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di  1° 
livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG01; 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267 e del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera 
del Consiglio n. 22 del 28/09/2023 : 

 il contratto è finalizzato all’organizzazione dell'iniziativa "La Provincia che orienta” ;

 l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare consiste in un servizio di noleggio di  
aule e attrezzature audio e video;

 il  contratto  è  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio;

 la modalità di scelta del contraente è in narrativa descritta;

 si procede in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art.  49, comma 6, del 
Codice;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il seguente: B3EF48AB90 

Determinazione N. 887 del 22/10/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 887 del 22/10/2024 
pag. 6/6


